
ПРОТОКОЛ №2 
 

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КЛАСТЕРА КЕМЕРОВ- 
СКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 
 
г. Кемерово                                                                                                                29.09.15 г. 

 
 
 

Место проведения: г.Кемерово, ул.Марковцева, д.5, ауд. 1225 (зал ученого совета) 

Председатель: А.Ю. Баранов 
Секретарь: Е.А. Ижмулкина 

 
 
 
 
Присутствовали: Баранов А.Ю., Ганиева И.А., Третьяков О.Б., Абрамов С.Г., 
Богулко А.В., Волков А.А., Дятлова Н.В., Линник А.И., Лазуткин В.В., Кашир- 
ских Е.В., Чурсина Н.А., Ижмулкина Е.А. 

 
 
 
 
Повестка заседания: 

 
1. Рассмотрение заявок на получение субсидий по возмещению расходов на 

услуги по развитию организаций - участников кластера. 
2. О реализации кластерного проекта «Информационное обеспечение 

организаций АПК для создания единого информационного 
пространства на основе кластерного подхода». 

3. Разное 
 
 
 
По первому вопросу: 

Слушали: 

Ижмулкину Е.А.: В период с 20 августа по 20 сентября 2015 г. 
организации-координатору поступило 28 заявок от субъектов малого и 
среднего предпринимательства, участников агропромышленного кластера на 
получение услуг, из них на маркетинговые услуги – 11; услуг по разработке 
бизнес-планов – 8; услуг по обеспечению соответствия продукции предприятий 
– 9. 

Представителей организаций-участников кластеров: Нечаеву О.И., 
представителя ООО «Гранд», Дятлову Н.В., председателя правления 
Кемеровского облпотребсоюза, Березину И.Ю., представителя ООО «Пильц» 
и ООО «НПО «Здоровое питание», Линник А.И., директора ООО МИП «Кера-
тех», Лазуткина В.В., председателя СХПК «Согласие», индивидуального 
предпринимателя главу КФХ Баранова А.Ю., индивидуального 



предпринимателя главу КФХ Афанасьева О.В., индивидуального 
предпринимателя главу КФХ Абрамова С.Г., индивидуального 
предпринимателя Огородникову О.И., индивидуального предпринимателя 
Бурлакова К.В. с обоснованием запроса на услуги. 

 
 
Постановили: 

 
 
 
ние: 

По рассмотренным заявкам на оказание услуг принять следующее реше 

Заявки на получение маркетинговых услуг 
 

№ 
п/п 

Наименование 
организации 

Конкретизация услуги Полный 
объем за- 
трат на за- 
прашивае- 
мую услу- 

гу, руб. 

в т. ч. за 
счет 

собств. 
финанси- 
рования, 

руб. 

Проголосовали Решение  

за про- 
тив 

воз- 
держа- 

лись 

1 ООО «Гранд» Маркетинговое продвиже- 
ние продаж полнорацион- 
ных гранулированных ком- 
бикормов для с/х животных, 
птицы, прудовых рыб с ис- 
пользованием возможно- 
стей Интернета. 

 
 
 
 

170 000 

 
 
 
 

20 000 

 
 
 
 
10 

 
 
 
 

2 

 
 
 
 

0 

 
 
 

Поддер- 
жать 

2 ООО «Гранд 
Ритейл» 

Маркетинговое   исследова- 
ние по анализу рынка кор- 
мов для домашних живот- 
ных 

 
 

170 000 

 
 

20 000 
   Отклонена 

по фор- 
мальным 

признакам 
3 ООО «Западно- 

сибирское рыб- 
ное хозяйство» 

Маркетинговое   исследова- 
ние спроса и предложения 
рыбной муки, прогноз си- 
туации в среднесрочной 
перспективе 

 
 

170 000 

 
 

20 000 

 
 
10 

 
 

2 

 
 

0 

 
Поддер- 

жать 

4 Кемеровский 
облпотребсоюз 

Анализ  российского  рынка 
овчин и прогноз развития 
отрасли в среднесрочной 
перспективе 

 
 

170 000 

 
 

20 000 

 
 
12 

 
 

0 

 
 

0 
 

Поддер- 
жать 

5 ООО «НПО 
«Здоровое 
питание» 

Маркетинговое    продвиже- 
ние продаж продуктов ком- 
пании с использованием 
возможностей Интернета 

 
 

170 000 

 
 

20 000 

 
 

4 

 
 

3 

 
 

5 
 
Отклонить 

6 ООО «Пильц» Маркетинговые   исследова- 
ния  рынка  вегетарианских 
продуктов для лиц ведущих 
здоровый образ жизни 
(фитнес-питание) 

 
 

180 000 

 
 

30 000 

   Уточнить 
запрос на 

услугу 

7 СХПК 
«Согласие» 

Исследования  рынка  
Кемеровской области 
козьего молока и продуктов 
его переработки и 
перспектив развития МСП 
в данной сфере 

 
 
 

170 000 

 
 
 

20 000 

    
 

Снята с 
голосован

ия 



 

8 К(Ф)Х «Баранов 
А.Ю.» 

Исследования рынка  
Кемеровской области 
молочных продуктов 
(мягких сыров и 
творожных продуктов), 
формирование и 
продвижение бренда 

 
 
 

170 000 

 
 
 

20 000 

 
 
 

9 

 
 
 

2 

 
 
 

1 

 
 

Поддер- 
жать 

9 ИП Кузнецова 
Т.Б. 

Продвижение интернет- 
сервиса по доставке 
продуктов участников 
агропромышленного 
кластера 

 
 

170 000 

 
 

20 000 

 
 

9 

 
 

1 

 
 

2 

 

Поддер- 
жать 

10 К(Ф)Х 
Афанасьев О. В. 

Исследования потребности 
населения в домашнем мясе 
(домашняя птица (курица , 
цесарка, индейка, гусь), 
кролик, баранина) 

 
 

150 000 

 
 

0 

 
 

2 

 
 

2 

 
 

8 

 
 
Отклонить 

11 К(Ф)Х 
Абрамов С.Г. 

Исследования рынка 
агротуризма  

 
150 000 

 
0 

 
12 

 
0 

 
0 Поддержат

ь 

 
Заявки на получение на получение услуги по подготовке бизнес-планов, 

технико-экономических обоснований совместных кластерных проектов пред- 
приятий МСП 

 

№ 
 
п
/ 
п 

Наименование 
организации 
-заявителя 

Описание проекта 
компании, в котором 
будет использоваться 

результат услуги 

Полный 
объем затрат 

на 
запрашиваем

ую услугу, 
руб. 

в т. ч. за 
счет 

собст
в. 

финансиров
ания руб. 

 Реше- 
ние 

1 СХПК 
«Согласие» 

Переработка сборного 
коровьего молока 

 
220 000 

 
20 000 

 
12 

 
0 

 
0 

Поддер- 
жать 

2 МИП «Кера- 
тех» 

Бизнес-план по произ- 
водству кормовой рыб- 

ной муки 

 
220 000 

 
20 000 

 
11 

 
0 

 
1 

Поддер- 
жать 

3 ИП Кузнецо- 
ва Т.Б. 

Бизнес-план по созда- 
нию интернет-сервиса 
по доставке продуктов 
участников агропро- 

мышленного кластера 

 
 

200 000 

 
 

0 

 
 

9 

  
 

2 

 
 

0 

 
Поддер- 

жать 

4 Кемеровский 
облпотреб
союз 

Завод по переработке 
овечьих шкур 

 
220 000 

 
20 000 

 
12 

 
0 

 
0 

Поддер-
жать 

5 К(Ф)Х Ба- 
бичев В.П. 

Производство полно- 
жирной  экструдиро- 

ванной сои 

 
220 000 

 
20 000 

 
0 

  
0 

 
11 

 
Откло- 

нена  

6 ИП Бурлаков 
К.В. 

По разведению гусей и 
мулардов (уток) с це- 
лью получения мяса, 

пуха, молодняка 

 
 

220 000 

 
 

20 000 

 
 

0 
  

 
12 

 
 

0 
 

Откло- 
нена  

7 ООО «ТК 
Фаворит» 

Создание сервисного 
центра по оказанию 

услуг участникам кла- 
стера 

 
 

200 000 

 
 

0 

 
 

8 
  

 
3 

 
 

1 

 
Поддер- 

жать 

8 ООО 
«Астронотус» 

Производство кормовой 
рыбной муки 200 000 20 000 11  0 1 

Поддер- 
жать 



Заявки на получение услуги по оказанию услуг по обеспечению соответствия 
продукции предприятий 

 
 

№ 
п/п 

Наименование 
организации 

Конкретизация 
услуги  

Проголосовали Решение 
за про- 

тив 
воз- 

держа
лись 

1 КФХ «Бабичев В.П.» Программа концепции 
с 
принципами о 
безопас- ности 

   

 
 

12 

 
 

0 

 
 

0 

 
Поддержать 

2 ИП Афанасьев О.В. Перепелиное яйцо, ку- 
риное яйцо, тушка, 
ку- риное мясо 

 
12 

 
0 

 
0 

 

Поддержать 

3 ООО «Гранд 
Ритейл» 

Выделка шкур; произ- 
водство кормов для 
жи- вотных 

   Отклонена 
по 

формальным 
признакам 

4 ИП Бурлаков К.В. Мясо перепелки (тушки)  

12 
 

0 
 

0 Поддержать 

5 ООО «Биотек» Универсальное дезин- 
фицирующее 
средство на основе 
наночастиц серебра 
для пищевой 
промышленности и 

  

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

11 

 
 
 

Уточнить 

6 СССПК "Областной 
логистический 
центр" 

Картофель продовольст- 
венный свежий, 
морковь столовая 
свежая, свекла столовая 
свежая, лук репчатый 

 
 
 

0 

 
 
 

1
2 

 
 
 

0 

 
 
 
Отклонена 

7 ИП Огородникова 
О.И. 

Хлебобулочные изделия 
с пониженным 
гликеми- ческим 

 

 
12 

 
0 

 
0 

 

Поддержать 

8 ООО «УК 
Кондитер» 

Кондитерские изделия 
12 0 0 Поддержать 

9 ООО «НПО 
Здоровое питание» 

Сертификация системы 
менеджмента качества 
безопасности пищевой 
продукции 

 
12 

 
0 

 
0 

Поддержать 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Заявки  на услуги по организации участия на отраслевых российских и 
зарубежных выставочных площадках 

 
№ 
п/п 

Наименование 
организации 

Наименование, дата 
и место проведения 

выставки 

Проголосовали Решение 
за про- 

тив 
воз- 

держа- 
лись 

1 ИП Баранов А.Ю.  – 
заявитель; 
заинтересованные 
организации: ООО 
«Пчелка»,  СХПК  
«Согласие», ООО НПО 
«Здоровое питание», КФХ 
Бабичев В.П., Кемеровский 
облпотребсоюз, ИП Волков 
А.П. 

Золотая осень, 
г. Москва, 
8-10 октября 2015 г. 

 
 
 
 
 

12 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 

Поддер- 
жать 

Продлить срок приема заявок до 22 октября 2015 г. 
Проголосовали единогласно. 

 
 
По второму вопросу: 

Слушали: 

Ижмулкина Е.А. представила мероприятия по реализации кластерного 
проекта «Информационное обеспечение организаций АПК для создания 
единого ин- формационного пространства на основе кластерного подхода». 

 
- организацией-координатором кластера разработан сайт агропромышленного 
кластера; 

 
- создать видео-передачу Green-Вести о товарах, о людях, о процессах произ- 
водства, о кластерных инициативах. 

 
Видео будет сниматься и монтироваться сотрудниками отдела 

инновационных технологий Кемеровского ГСХИ, размещаться на сайте 
агропромышленного кластера и продвигаться через интернет. 

 
Выступали: Лазуткин В.В., Баранов А.Ю., Чурсина Н.А. 

 
Постановили: 

 
Сайт агропромышленного кластера разместить в сети интернет, регуляр- 

но обновлять информацию. 
Проголосовали единогласно. 

 

 

 



 
 

 
 

В разном: 

Слушали: 

Ижмулкина Е.А. рассказала об участии делегации участников кластера в 
3-ем съезде сельхозкооперативов, выставке Агрорусь (г. Санкт-Петербург). 

 
 
Постановили: 

 
Принять информацию к сведению. 
Проголосовали единогласно. 

 
 
 
 
Председатель  /  А.Ю. Баранов 

 
Секретарь   / Е.А. Ижмулкина 


