ПРОТОКОЛ №2

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КЛАСТЕРА КЕМЕРОВ-СКОЙ ОБЛАСТИ

г. Кемерово 29.09.15 г.

Место проведения: г. Кемерово, ул. Марковцева, д. 5, ауд. 1225 (зал ученого совета)

Председатель: А.Ю. Баранов Секретарь: Е.А. Ижмулкина

Присутствовали: Баранов А.Ю., Ганиева И.А., Третьяков О.Б., Абрамов С.Г., Богулко А.В., Волков А.А., Дятлова Н.В., Линник А.И., Лазуткин В.В., Каширских Е.В., Чурсина Н.А., Ижмулкина Е.А.

Повестка заседания:

- 1. Рассмотрение заявок на получение субсидий по возмещению расходов на услуги по развитию организаций участников кластера.
- 2. О реализации кластерного проекта «Информационное обеспечение организаций АПК для создания единого информационного пространства на основе кластерного подхода».
- 3. Разное

По первому вопросу:

Слушали:

Ижмулкину Е.А.: В период с 20 августа по 20 сентября 2015 г. организации-координатору поступило 28 заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства, участников агропромышленного кластера на получение услуг, из них на маркетинговые услуги — 11; услуг по разработке бизнес-планов — 8; услуг по обеспечению соответствия продукции предприятий — 9.

Представителей организаций-участников кластеров: Нечаеву О.И., представителя ООО «Гранд», Дятлову Н.В., председателя правления Кемеровского облпотребсоюза, Березину И.Ю., представителя ООО «Пильц» и ООО «НПО «Здоровое питание», Линник А.И., директора ООО МИП «Кератех», Лазуткина В.В., председателя СХПК «Согласие», индивидуального предпринимателя главу КФХ Баранова А.Ю., индивидуального предпринимателя главу КФХ Афанасьева О.В., индивидуального предпринимателя главу КФХ Абрамова С.Г., индивидуального предпринимателя Огородникову О.И., индивидуального предпринимателя Бурлакова К.В. с обоснованием запроса на услуги.

Постановили:

По рассмотренным заявкам на оказание услуг принять следующее реше ние:

Заявки на получение маркетинговых услуг

№ п/п	Наименование организации	Конкретизация услуги	Полный объем за-	в т. ч. за счет	Проголосовали		совали	Решение
	op. amoa.m		трат на за- прашивае- мую услу- гу, руб.	собств. финанс и- рования, руб.	за	про- тив	воз- держа- лись	
1	ООО «Гранд»	Маркетинговое продвижение продаж полнорационных гранулированных комбикормов для с/х животных, птицы, прудовых рыб с использованием возможностей Интернета.	170 000	20 000	10	2	0	Поддер- жать
2	ООО «Гранд Ригейл»	Маркетинговое исследование по анализу рынка кормов для домашних животных	170 000	20 000				Отклонена по фор- мальным признакам
3	ООО «Западно- сибирское рыб- ное хозяйство»	Маркетинговое исследование спроса и предложения рыбной муки, прогноз ситуации в среднесрочной перспективе	170 000	20 000	10	2	0	Поддер- жать
4	Кемеровский облиотребсоюз	Анализ российского рынка овчин и прогноз развития отрасли в среднесрочной перспективе	170 000	20 000	12	0	0	Поддер- жать
5	ООО «НПО «Здоровое питание»	Маркетинговое продвижение продаж продуктов компании с использованием возможностей Ингернета	170 000	20 000	4	3	5	Отклонить
6	ООО «Пильц»	Маркетинговые исследования рынка вегетарианских продуктов для лиц ведущих здоровый образ жизни (фитнес-питание)	180 000	30 000				Уточнить запрос на услугу
7	СХПК «Согласие»	Исследования рынка Кемеровской области козьего молока и продуктов его переработки и перспектив развития МСП в данной сфере		20 000				Снята с голосован ия

8		Исследования рынка Кемеровской области молочных продуктов (мягких сыров и творожных продуктов), формирование и продвижение бренда	170 000	20 000	9	2	1	Поддер- жать
9	ИП Кузнецова Т.Б.	Продвижение интернет- сервиса по доставке продуктов участников агропромышленного кластера	170 000	20 000	9	1	2	Поддер- жать
10	К(Ф)Х Афанасьев О. В.	Исследования потребности населения в домашнем мясе (домашняя птица (курица, цесарка, индейка, гусь), кролик, баранина)	150 000	0	2	2	8	Отклонить
11	К(Ф)Х Абрамов С.Г.	Исследования рынка агротуризма	150 000	0	12	0	0	Поддержат ь

Заявки на получение на получение услуги по подготовке бизнес-планов, технико-экономических обоснований совместных кластерных проектов предприятий МСП

	приятии МСТ							
$N_{\underline{0}}$	Наименование	Описание проекта	Полный	в т. ч. за				Реше-
	организации	компании, в котором	объем затрат	счет				ние
П	-заявителя	будет использоваться	на	собст				_
/		результат услуги	запрашиваем	В.				
П			ую услугу,	финанс иров				
			руб.	ания руб.				
1	СХПК	Переработка сборного						Поддер-
	«Согласие»	коровьего молока	220 000	20 000	12	0	0	жать
		nopozzero mononu						31.07.12
2	МИП «Кера-	Бизнес-план по произ-						Поддер-
	тех»	водству кормовой рыб-	220 000	20 000	11	0	1	жать
		ной муки						
3	ИП Кузнецо-	Бизнес-план по созда-						
	ва Т.Б.	нию интернет-сервиса						Поддер-
		по доставке продуктов	200 000	0	9	2	0	жать
		участников агропро-						
		мышленного кластера						
4	Кемеровский	Завод по переработке						Поддер-
	облпотреб	овечьих шкур	220 000	20 000	12	0	0	жать
	союз							
5	К(Ф)Х Ба-	Производство полно-						Откло-
	бичев В.П.	жирной экструдиро-	220 000	20 000	0	0	11	
		ванной сои						нена
6	ИП Бурлаков	По разведению гусей и						
	K.B.	мулардов (угок) с це-	220 000	20 000	0	12	0	Откло-
		лью получения мяса,	220 000	20 000	U	12	U	нена
		пуха, молодняка						
7	OOO «TK	Создание сервисного						Поддер-
	Фаворит»	центра по оказанию	200 000	0	8	3	1	жать
		услуг участникам кла-	200 000		G		1	жать
		стера						
8	000	Производство кормовой						Поддер-
	«Астронотус»	рыбной муки	200 000	20 000	11	0	1	жать
								Maid

Заявки на получение услуги по оказанию услуг по обеспечению соответствия продукции предприятий

№	Наименование Конкретизация		Про	голосо	Решение	
п/п	организации	услуги	3a	про- тив	воз- держа лись	
1	КФХ «Бабичев В.П.»	Программа концепции с принципами о безопас- ности	12	0	0	Поддержать
2	ИП Афанасьев О.В.	Перепелиное яйцо, куриное яйцо, тушка, куриное мясо	12	0	0	Поддержать
3	ООО «Гранд Ритейл»	Выделка шкур; производство кормов для жи- вотных				Отклонена по формальным признакам
4	ИП Бурлаков К.В.	Мясо перепелки (тушки)	12	0	0	Поддержать
5	ООО «Биотек»	Универсальное дезин- фицирующее средство на основе наночастиц серебра для пищевой промышленности и	0	0	11	Уточнить
6	СССПК "Областной логистический центр"	Картофель продовольственный свежий, морковь столовая свежая, свекла столовая свежая, лук репчатый	0	1 2	0	Отклонена
7	ИП Огородникова О.И.	Хлебобулочные изделия с пониженным гликеми- ческим	12	0	0	Поддержать
8	ООО «УК Кондитер»	Кондитерские изделия	12	0	0	Поддержать
9	ООО «НПО Здоровое питание»	Сертификация системы менеджмента качества безопасности пищевой продукции	12	0	0	Поддержать

Заявки на услуги по организации участия на отраслевых российских и зарубежных выставочных площадках

№	Наименование	Наименование, дата	П	роголос	Решение	
п/п	организации	и место проведения выставки	3a	про- тив	воз- держа- лись	
1	ИП Баранов А.Ю. — заявитель; заинтересованные организации: ООО «Пчелка», СХПК «Согласие», ООО НПО «Здоровое питание», КФХ Бабичев В.П., Кемеровский облпотребсоюз, ИП Волков А.П.	Золотая осень, г. Москва, 8-10 октября 2015 г.	12	0	0	Поддер- жать

Продлить срок приема заявок до 22 октября 2015 г.

Проголосовали единогласно.

По второму вопросу:

Слушали:

Ижмулкина Е.А. представила мероприятия по реализации кластерного проекта «Информационное обеспечение организаций АПК для создания единого ин- формационного пространства на основе кластерного подхода».

- организацией-координатором кластера разработан сайт агропромышленного кластера;
- создать видео-передачу Green-Вести о товарах, о людях, о процессах производства, о кластерных инициативах.

Видео будет сниматься и монтироваться сотрудниками отдела инновационных технологий Кемеровского ГСХИ, размещаться на сайте агропромышленного кластера и продвигаться через интернет.

Выступали: Лазуткин В.В., Баранов А.Ю., Чурсина Н.А.

Постановили:

Сайт агропромышленного кластера разместить в сети интернет, регулярно обновлять информацию.

Проголосовали единогласно.

В разном:	
Слушали:	
Ижмулкина Е.А. рассказала об участии д 3-ем съезде сельхозкооперативов, выставке Агр	
Постановили:	
Принять информацию к сведению. Проголосовали единогласно.	
Председатель	/ А.Ю. Баранов
Секретарь	/ Е.А. Ижмулкина